

27 Julio 2007

En el segundo trimestre obtuvo un beneficio neto de 52,83 millones de euros, un 79,9% más.

BME OBTIENE UN BENEFICIO NETO DE 102,98 MILLONES DE EUROS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2007, UN 66,1% MÁS QUE EN 2006.

- Los ingresos en el primer semestre ascienden a 191,17 millones de euros, un 38,9% más que en 2006.
- El EBITDA crece un 58,1% y alcanza 145,28 millones de euros hasta junio.
- Los costes operativos en el semestre han aumentado un 0,4%.
- El ratio de eficiencia en los seis primeros meses pasa del 33,2% de 2006 al 24%.

Bolsas y Mercados Españoles (BME) ha obtenido en el primer semestre de 2007 un beneficio neto de 102,98 millones de euros, con un crecimiento del 66,1% sobre los 61,98 millones de euros del mismo período de 2006. El resultado neto alcanzado por la compañía durante el segundo trimestre fue de 52,83 millones de euros, un 79,9% más que en el mismo período de 2006.

Los ingresos de explotación crecieron durante el primer semestre un 38,9% hasta los 191,17 millones de euros mientras que durante el segundo trimestre éstos fueron de 98,27 millones de euros, un 45,6% más en el mismo período del año anterior.

El EBITDA durante los primeros seis meses ascendió a 145,28 millones de euros, un 58,1% más que en 2006, mientras que en el segundo trimestre el EBITDA fue de 74,49 millones de euros, un 69,6% más que en 2006.

Los costes operativos del segundo trimestre han experimentado un crecimiento del 0,7% en relación a los correspondientes al mismo período del año anterior, mientras que durante el semestre el crecimiento de dichos costes fue menor, del 0,4%.

El ratio de eficiencia, que mide el gasto por unidad de ingreso, ha mejorado en términos acumulados desde el 33,2% en el primer semestre de 2006 al 24% al finalizar junio de 2007.

El beneficio por acción acumulado ha pasado de 0,74 euros en el primer semestre de 2006 a 1,23 euros al cierre del primer semestre de 2007, lo que representa un crecimiento del 66,1%.

RENTA VARIABLE

En la unidad de negocio de Renta Variable el EBITDA creció un 52,3% hasta los 71,74 millones de euros a cierre del semestre. La cifra para el segundo trimestre fue de 32,57 millones de euros, un 50% más que en el mismo período de 2006.

El volumen efectivo negociado hasta junio se situó en 862.788 millones de euros y supone un incremento del 60,9% sobre el año 2006. La cifra para el segundo trimestre fue de 443.064 millones de euros, un aumento del 68,1% respecto a 2006.

En el primer semestre del año, el número de negociaciones se incrementó en un 50,6%.

COMPENSACIÓN Y LIQUIDACIÓN

En la unidad de Compensación y Liquidación, los ingresos de explotación acumulados del semestre ascienden a 47,21 millones de euros, un 60,6% más que en el mismo período de 2006. Los ingresos alcanzados durante el segundo trimestre fueron de 27,4 millones de euros, un 78,7% más que en el mismo período de 2006.

El buen comportamiento de los ingresos ha generado un resultado EBITDA para el conjunto del semestre de 40,38 millones de euros, un 75,4% más que en el mismo semestre de 2006 mientras que la cifra para el segundo trimestre fue de 23,86 millones de euros, un aumento respecto a 2006 del 95,8%,

El número de operaciones liquidadas en el semestre fue de 21,6 millones, un 26,9% más que en 2006 mientras que en el segundo trimestre se liquidaron 10,1 millones de operaciones, un 18,8% más que en el mismo período de 2006.

LISTING

Los ingresos alcanzados por la unidad durante el semestre fueron de 14,84 millones de euros, un 24,5% más que en 2006 mientras que la cifra para el segundo trimestre fue de 7,33 millones de euros, un 25,5% de aumento respecto al mismo período del año anterior.

Por lo que respecta al EBITDA, aumentó un 38,6% durante el semestre, hasta los 9,84 millones de euros. En el segundo trimestre el EBITDA registrado fue de 4,71 millones de euros, un 37,3% más que en 2006.

La capitalización de las compañías admitidas a cotización en los mercados gestionados por BME a 30 de junio de 2007 ha ascendido a 1.342.745 millones de euros, un 42,9% más que en junio de 2006.

El volumen total de admisiones a cotización en el Mercado AIAF de renta fija privada a cierre del semestre fue de 322.777 millones de euros, un 31,5% más elevado que en el mismo período de 2006. El volumen de admisiones registrado en el segundo trimestre alcanzó los 147.155 millones de euros, lo que representa un crecimiento del 21,5% sobre el mismo período de 2006.

INFORMACIÓN

Los ingresos del área de negocio de Información a lo largo del semestre crecieron un 35,7% hasta los 15,88 millones de euros. En el segundo trimestre los ingresos alcanzaron los 8,37 millones de euros, un 33,8% más que en el mismo período de 2006.

El EBITDA en el semestre se incrementó un 50,4% hasta los 12,18 millones de euros mientras que en el segundo trimestre esta referencia fue de 6,54 millones de euros, un 46,6% mayor que en 2006.

DERIVADOS

En la unidad de Derivados los ingresos acumulados durante el primer semestre ascendieron a 13,78 millones de euros, un 14,7% más que en mismo semestre de 2006. En el segundo trimestre se alcanzaron 7,01 millones de euros de ingresos, un 17,7% más que en el mismo período de 2006.

El EBITDA registró en el semestre un crecimiento del 40,7% en comparación con el primer semestre de 2006, hasta los 8,77 millones de euros. En el segundo trimestre la misma referencia ascendió a 4,56 millones de euros, un 51,2% de aumento respecto a 2006.

El volumen negociado acumulado en el primer semestre de 2007 fue de 22 millones de contratos y la posición abierta alcanzada es 7,3 millones de contratos.

RENTA FIJA

En la contratación de Renta Fija los ingresos de explotación obtenidos en el segundo trimestre de 2007 se situaron en 1,53 millones de euros (+0,2%), para terminar el semestre con un descenso del 0,8% en los ingresos. Tras la repercusión de los costes operativos de la unidad, el EBITDA registra descensos del 4,9% en el segundo trimestre de 2007 y del 6,1% al cierre del primer semestre de 2007.

IT & CONSULTING

Los ingresos acumulados en el semestre en esta línea de negocio fueron de 6,75 millones de euros, un 13,7% más que en 2006. Durante el segundo trimestre, los ingresos crecieron un 33,9% respecto a 2006 hasta los 3,78 millones de euros.

La cifra EBITDA de esta unidad para el semestre fue de 3,11 millones de euros, un 41,6% más que en 2006 mientras que la cifra para el segundo trimestre ascendió a 1,85 millones de euros, un 117,2% más que en el mismo período de 2006.

HECHOS DESTACADOS

En su reunión ordinaria del mes de junio el Comité Asesor Técnico de los índices IBEX decidió **la incorporación de Bolsas y Mercados Españoles al índice IBEX 35 con efecto el día 2 de julio**. Adicionalmente, se ha iniciado la **emisión de productos con subyacente BME** en forma de warrants y futuros sobre acciones.

Durante el segundo trimestre de 2007 se han concedido **las licencias para el lanzamiento de ETFs** referenciados a los índices IBEX Médium Cap e IBEX Small Cap a la gestora Santander Asset Management así como a BBVA Gestión para el índice IBEX Top Dividendo.

En junio de inició la contratación de **nuevos productos** como son los **fondos de capital riesgo en el Mercado Alternativo Bursátil (MAB)** y **Turbo-warrants** sobre el índice IBEX 35.

La información aquí contenida no constituye una oferta de venta de valores en los Estados Unidos. No podrán ofrecerse ni venderse valores en los Estados Unidos salvo que estén registrados al amparo de la legislación aplicable o estén exentos de registro. Mediante el presente documento no se solicita dinero, valores ni ninguna otra contraprestación, y, si se enviaran en respuesta a la información aquí contenida, no se aceptarán.

PARA MAS INFORMACIÓN

Relación con Inversores BME
Email: InvestorRelations@bolsasymercados.es
TEL: (34) 91 709 51 65

Comunicación Corporativa BME
Email: newsbme@bolsasymercados.es
TEL: (34) 91 589 12 86